---

<sup>1</sup> MGH, SS, X, cont.2, c.2, p.548-549: «*vir idem resumens vires animi, in Theutonium ad gentes extraneas se convertit, ubi illustrium virorum de Evrestein et de Saborc comitum et aliorum multorum nobilium, qui in habenda milicia potentes erant, auxilium imploravit. Qui sibi cum prece tum precio unanimiter adherentes, collecto magno exercitu ipsum sunt secuti, et in tantum processerunt, quod se super Moselle fluvium receperunt. Quibusdam igitur de suis laudantibus, ut illa nocte fluvium non transirent, nec permetteret episcopus, longo itinere fatigatos laborare ulterius transeundo illa nocte, sed procrastinaret transitum et daret requiem hominibus et iumentis : idem, qui plus suo quam aliorum sensu et ingenio regebatur, plus sibimet ipsi credens quam aliis, licet adversarii sui pro certo tenerent quod Mosellam de cetero non transirent, Moselle fluvium, qui tunc plenis erat alveis, cum exercitu copioso in admirationem multorum transvadavit, ita quod nec unus quidem remansit qui fluvium non transiret. Mira res ! Si enim illa nocte non transissent, sic excrevit fluvius nocte ipsa, quod in mane nullo modo transire potuissent.* »

<sup>2</sup> cf. p.502 de notre travail

<sup>3</sup> cf. p.510-512 de notre travail

<sup>4</sup> MGH, SS, X, cont.2, c.2, p.549: «*Idemque episcopus fidelis et robusta et constans de Porta-Salis parentela cum gaudio ad propria sunt reversi.* »

troupes fraîches en Allemagne, sa traversée audacieuse de la Moselle, et le face-à-face des deux armées, occupent une large part dans la seconde continuation, avec une dramatisation évidente jusqu'à la conclusion de la paix, grâce à l'intervention *in extremis* de l'évêque de Toul. Or, il faut nuancer ce récit, si l'on considère que des négociations avaient vraisemblablement déjà été engagées en mars 1234, à la cour d'Henri (VII) entre le duc de Lorraine, Matthieu II, et Jean d'Apremont, en présence de l'évêque de Toul.

Le premier continuateur, en 1189/90, avait évoqué rapidement les châteaux édifiés par Etienne de Bar et ses successeurs ; l'historien messin qui écrit dans les années 1260 a consacré une place plus large encore à la politique castrale des prélats des deux premiers tiers du XIII<sup>e</sup> siècle. La figure de l'évêque bâtisseur émerge ainsi bien plus nettement dans cette seconde continuation que dans les textes précédents. Alors que Paul Diacre et le rédacteur des GEM avaient insisté sur les fondations d'établissements religieux, le second continuateur a surtout mis en avant les constructions et les rénovations de châteaux et de murailles urbaines, qui occupent une grande partie de la notice de Jacques de Lorraine. La liste des sites est impressionnante : Sarrebourg, Sarralbe, Herrenstein, Turquestein, Rambervillers et Conflans-en-Jarnisy, Epinal et Hombourg-l'Evêque. Cette longue énumération a bien évidemment pour objectif de montrer le dynamisme de Jacques de Lorraine, et son souci continu de défendre sa principauté. Il en ressort une impression de puissance des évêques de Metz, profondément ancrée dans le territoire, grâce à ces innombrables fortifications.